Ghimel. *Giuda è emigrato per la miseria e la dura schiavitù. Egli ha abitato in mezzo alle nazioni, né ha trovato riposo; tutti i suoi persecutori l'hanno raggiunto fra le angosce.*

Daleth. *Le strade di Sion sono in lutto, poiché nessuno si reca più alle sue feste; tutte le sue porte sono distrutte, i suoi sacerdoti sospirano, le sue vergini sono afflitte ed essa è nell'amarezza.*

He. *I suoi avversari sono diventati i suoi padroni, i suoi nemici si sono arricchiti, perché il Signore ha dato un giudizio su di lei, per i suoi misfatti senza numero i suoi bambini sono stati condotti in schiavitù, di fronte all'oppressore.*

Gerusalemme, *convertiti al Signore tuo Dio.*

Sul monte degli ulivi pregò il Padre: "Padre mio, se è possibile, passi da me questo calice. Lo spirito è pronto, ma la carne è debole. Vegliate e pregate, per non cadere in tentazione".

Vau. *Dalla figlia di Sion è scomparso ogni splendore; i suoi capi sono diventati come arieti che non trovano pascolo; fuggirono senza forze al cospetto degli inseguitori.*

Zain. *Gerusalemme si è ricordata dei giorni della sua miseria e della spoliazione di tutti i suoi beni preziosi dal tempo antico, quando il suo popolo cadeva in mano del nemico e nessuno le porgeva aiuto. I suoi nemici l'hanno guardata e hanno riso della sua rovina.*

Heth. *Gerusalemme ha peccato gravemente, per questo è divenuta vacillante; quanti la onoravano la disprezzano, perché hanno visto la sua vergogna; anch'essa sospirando si è volta indietro.*

Teth. *La sua sozzura è nei suoi piedi, e non si è ricordata della sua fine; essa è caduta in modo sorprendente senza avere un consolatore.*

"Guarda, Signore, la mia miseria, perché il nemico ne trionfa".

Gerusalemme, *convertiti al Signore tuo Dio.*

Responsorio II

Tristis est anima mea usque ad mortem; sustinete hic et vigilate mecum. Nunc videbitis turbam quae circumdabit me, vos fugam capietis, et ego vadam immolari pro vobis. Ecce appropinquat hora et Filius hominis tradetur in manus peccatorum.

Troisième Leçon

Jod. Manum suam misit hostis ad omnia desiderabilia ejus; quia vidit gentes ingressas Sanctuarium tuum, de quibus praecéperas ne intrarent in Ecclesiam tuam.

Caph. Omnis populus ejus gemens, et quaerens panem, dederunt pretiosa quaeque pro cibo ad refocillandam animam. “Vide Domine et considera, quoniam facta sum vilis”.

Lamed. O vos omnes, qui transitis per viam, attendite, et videte si est dolor sicut dolor meus: quoniam vindemiavit me ut locutus est Dominus in die irae furoris sui.

Mem. De excélsio misit ignem in ossibus meis, et erudivit me: expandit rete pédibus meis, convertit me retrorsum: posuit me desolatam, tota die moerore confectam.

Nun. Vigilavit jugum iniquitatum mearum: in manus ejus convolutae sunt, et impositae collo meo: infirmata est virtus mea; dedit me Dominus in manu de qua non potero surgere.

Jerusalem, convertere ad Dominum Deum tuum.

Responsorio III

Ecce vidimus eum non habentem speciem neque decorem, aspectus ejus in eo non est. Hic peccata nostra portavit et pro nobis dolet. Ipse autem vulneratus est propter iniquitates nostras; cujus livore sanati sumus. Vere languores nostros ipse tulit, et dolores nostros ipse portavit.

Orazione

Respice, quaesumus Domine, super hanc familiam tuam, pro qua Dominus noster Jesus Christus non dubitavit manibus tradi nocentium, et Crucis subire tormentum: Qui tecum vivit, et regnat.

La mia anima è triste fino alla morte; restate qui e vegliate con me. Adesso vedrete la turba che mi circonderà, vi darete alla fuga, e io andrò a immolarmi per voi. Ecco è giunta l'ora nella quale il figlio dell'uomo sarà consegnato in mano ai peccatori.

Jod. L'avversario ha steso la mano su tutte le sue cose più preziose; essa infatti ha visto i pagani penetrare nel suo santuario, coloro ai quali avevi proibito di entrare nella tua assemblea.

Caph. Tutto il suo popolo sospira in cerca di pane; hanno dato gli oggetti più preziosi in cambio di cibo, per sostenersi in vita. "Guarda, Signore, e considera come sono disprezzata!"

Lamed. Voi tutti che passate per la via, considerate e osservate se c'è un dolore simile al mio dolore; poiché mi ha vendemmiato, allorché il Signore ha parlato contro di me nel giorno della sua ira.

Mem. Dall'alto egli ha scagliato un fuoco nelle mie ossa e mi ha provato; ha teso una rete ai miei piedi, mi ha fatto cadere all'indietro; mi ha reso desolata, affranta da languore per sempre.

Nun. S'è aggravato il giogo delle mie colpe, nella sua mano esse sono state annodate; e poste sul mio collo: si è indebolita la mia forza; il Signore mi ha messo in una mano da cui non potrò rialzarmi.

Gerusalemme, convertiti al Signore tuo Dio.

Ecco abbiamo visto colui che non ha apparenza né bellezza per attirare i nostri sguardi, non splendore per potercene compiacere. Egli ha preso su di sé i nostri peccati e per noi soffre. Egli è stato trafitto per i nostri delitti e schiacciato per le nostre iniquità; grazie alle sue piaghe noi siamo stati guariti. Egli si è caricato davvero delle nostre sofferenze, ha portato egli stesso i nostri dolori.